
 
Sede legale:   viale C. Emanuele II, 256 – 10078   Venaria  Reale (TO) – tel. 011 4993328  

Sede operativa di  Stupinigi: viale  Torino 4, (fraz. Stupinigi) – 10042  Nichelino  (TO) – tel. 011 3587575 
partita IVA  e codice fiscale 01699930010 

http://www.parchireali.it – email: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 259 del 24/07/2024 
 

 
AMMINISTRAZIONE 

 
OGGETTO: SERVIZIO PROVVEDITORATO - SERVIZIO DERATTIZZAZIONE ECOLOGICA NEI LOCALI SEDE 

DECENTRATA  PARCO NATURALE DI STUPINIGI - AFFIDAMENTO ALLA DITTA IGIENCONTROL  
SRL. - CON SEDE IN TORINO (TO) - VIA PAOLO VERONESE 126 - P.I. 05585450017 - IMPEGNO 
FONDI DI €. 2.196,00 CAP. 13353 CIG: B28BD17D14 (COD. DI V LIVELLO U.1.03.02.09.009) - 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che ai sensi della deliberazione n. 27 del 17/12/2020 di regolamentazione della struttura organizzativa 
dell’Ente, rientrano tra le competenze dell’Area Amministrazione – Servizio Provveditorato gli acquisti centralizzati tra 
cui l’acquisto di materiali, attrezzature e strumenti per i servizi dell’Ente; 
 
Vista la richiesta del funzionario della sede di Stupinigi di concerto con la Direzione dell’Ente Parco del corrente mese 
con la quale richiedono specificatamente e dettagliatamente gli interventi di derattizzazione a regola d’arte presso la 
sede Uffici Parco Stupinigi – “locali sottotetto - piano terra, area esterna cortile ” per le motivazioni di seguito precisate; 
 

 la Derattizzazione è una particolare tipologia di disinfestazione volta ad eradicare la popolazione urbana di 
surmolotti, ratti neri e/o topi. Il servizio viene effettuato tramite ricorso a esche avvelenate in idonei contenitori 
di sicurezza segnalati da cartelli indicatori.  

 nella sede operativa di Stupinigi vi è la necessità di provvedere ad effettuare la regolare procedura di pulizia e 
disinfestazione in misura programmata ed adeguata per evitare che la presenza di ratti possano veicolare 
agenti patogeni al personale dipendente e relativi fruitori del Parco naturale di Stupinigi; 

 sulla base di tali esigenze è stata individuata dal Rspp Dott Cipollini come idonea pratica di derattizzazione nel 
rispetto della normativa in materia di sicurezza e igienico-sanitaria, che altrimenti andrebbe a rischio la 
salubrità dei locali e uffici per il personale dipendente della sede di Stupinigi; 

 la procedura è obbligatoria, essendo i ratti veicolo di numerose malattie; 
 i sistemi di derattizzazione ecologica rappresentano una rivoluzione nel controllo dei roditori, allontanandosi 

dai metodi convenzionali che spesso implicano l’uso di veleni e trappole letali, tengono conto delle tutela 
dell’ambiente, oltre che la sicurezza di persone e animali. 

 si rende necessario l’intervento di derattizzazione, come da regolamento previsto dall’Ordinanza del Ministero 
della Salute del 13/06/2016, al fine di perseguire il benessere dei fruitori e dipendenti Ente e delle associazioni 
presenti in loco per il buon funzionamento delle varie attività istituzionali; 

 
Valutato che: 

 gli impianti elettrici/telefonici a servizio del fabbricato sede decentrata di Stupinigi presso Nichelino necessita di 
particolare attenzione in ragione della presenza di attrezzature importanti, Armadi Reti Network Rack, di 
collegamento linea fibra TIM spa per il regolare funzionamento delle attività dell’Ente; 

 il competente servizio Stupinigi ha segnalato di recentemente alcune anomalie, e dei ritrovamenti nel solaio, di 
cavi elettrici danneggiati e tracce di escrementi di roditore, che ne impediscono il regolare funzionamento; 

 si rende pertanto necessario l’esecuzione di un servizio di derattizzazione qualificato, con l’obiettivo di evitare 
l'impiego di "biocidi" (anticoagulanti); 

 tale servizio di derattizzazione riveste carattere di urgenza, in considerazione della necessità di garantire il 
regolare funzionamento dei beni contenuti nel fabbricato sede Operativa di Stupinigi conforme alla normativa 
vigente in materia di biocidi, specialmente di seconda generazione, che potrebbero impattare sull'ambiente e di 

https://it.wikipedia.org/wiki/Disinfestazione
https://it.wikipedia.org/wiki/Rattus_norvegicus
https://it.wikipedia.org/wiki/Rattus_rattus
https://it.wikipedia.org/wiki/Mus_musculus


 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ridurre al minimo indispensabile senza rischi di dispersione di tali sostanze ancora attive a carico di animali 
diversi da quelli "bersaglio";  

 
Considerato che: 
- ai sensi dell’art.15 del DLgs 36/2023 viene identificato il Responsabile dell’Area Amministrazione Giovanni 

Perachiotti, quale Responsabile Unico del Progetto; 
- ai sensi dell’art.114 del DLgs 36/2023 viene identificato il responsabile della sede operativa di Stupinigi, Alessandro 

Ferregutti; funzionario tecnico dell’Ente, quale Direttore di esecuzione del contratto in oggetto; 
- occorre autorizzare il Servizio Amministrazione a contrarre, ai sensi dell’art.17 comma 2 del DLgs 36/2023; 
- il Servizio Provveditorato ha provveduto a richiedere l’intervento alla ditta specializzata di zona per il servizio di 

derattizzazione di cui trattasi; 
- la ditta Igiencontrol Srl, via Paolo Veronese 126 -10148 Torino (TO), C.F./P.IVA 05585450017 si è resa disponibile 

allo svolgimento dell’intervento per un importo di Euro 1800,00 oltre iva 22%, oneri della sicurezza compresi, per 
complessivi Euro 2.196,00 come di seguito dettagliato: 

 
- la ditta Igiencontrol Srl di Torino risulta idonea a rispondere alle esigenze complessive dell’intervento per prezzi 

congrui in relazione ai prezzi rinvenibili sul mercato. 
 

Dato atto che: 
- è stata acquisita la documentazione riguardante l’idoneità tecnico - professionale della ditta Igiencontrol Srl, via 

Paolo Veronese 126 -10148 Torino (TO), C.F./P.IVA 05585450017 - e la medesima è stata verificata e ritenuta 
idonea; 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa con l’acquisizione di apposito DURC regolare tramite il 
portale “Durc on line” (prot.INAIL_43664195); 

- la ditta Igiencontrol Srl, via Paolo Veronese 126 -10148 Torino (TO), C.F./P.IVA 05585450017 non si trova in alcuna 
delle fattispecie di cui all’art.94 del predetto DLgs 36/2023 relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di 
appalto; 

- l’Ente ha espletato gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, 
reperendo il codice CIG B28BD17D14; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del DLgs 36/2023, del 
servizio sopra esposto “derattizzazione ecologica nei locali della sede operativa di Stupinigi presso il comune di 
Nichelino“, alle condizioni del preventivo ns. prot. n. 36 del 23.07.2024, alla ditta Igiencontrol Srl, via Paolo Veronese 
126 -10148 Torino (TO), C.F./P.IVA 05585450017, per un importo contrattuale mensile di netti Euro 150,00 oltre Iva 
22%, per un importo complessivo pari a Euro 183,00 finanziato al capitolo 13213 “spese manutenzione ordinaria di 
immobili e dei relativi impianti” (COD. V LIVELLO U.1.03.02.09.009) per una spesa complessiva pari ad € 2.196,00 
o.f.c. cosi ripartita: 

 €.    915,00 o.f.c.  sul cap. 13353 (COD. V LIVELLO U.1.03.02.09.009) del bilancio per l’anno 2024. 
 €. 1.281,00 sul cap. 13353 (COD. V LIVELLO U.1.03.02.09.009) del bilancio per l’anno 2025. 

Q.tà 
mesi di 

contratto
Oggetto Codice

Prezzo 
unitario IN 
COMODATO 

MENSILE o.f.e.

Prezzo Totale 
o.f.c.

12

L’intervento verrà eseguito mediante la fornitura ed i l  
posizionamento di:                                                                         
N°3 Smart Box   in  COMODATO                                                          
CORTILE ESTERNO     /        SOTTO TETTO  
Dispositivo multicattura: può catturare fino a 5 grossi 
ratti  o 50 topolini - Pertanto continua ad essere 
operativa dopo ogni cattura fino allo svuotamento del 
tecnico . Il  roditore viene attirato all 'interno del 
dispositivo ed eliminato in modo incruento e senza 
sostanze tossiche

Prot 4610 € 150,00 € 2.196,00

Allestimento + pubblicità cartellonistica     
COMODATO

Prot 4610

NUMERO INTERVENTI GARANTITI ANNUI                        
Interventi di derattizzazione 4

(Manutenzione trappole) 
Prot 4610

€ 2.196,00

iva esclusa 1.800,00 €

compreso

TOTALE complessivo o.f.c.

compreso



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti: 
- l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 in materia di “amministrazione trasparente”; 
- l’art. 26 comma 3 bis del DLgs. 81/2008 e ritenuto pertanto che nel caso di specie non si applicano le disposizioni di 

cui ai commi 1 e 2 dello stesso articolo in materia di cooperazione e coordinamento al fine di eliminare rischi dovuti 
alle interferenze; 

- lo schema di lettera contratto e del modulo di impegno ed accettazione delle condizioni contrattuali da stipulare con 
la ditta aggiudicataria allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All. A); 

- la Determinazione Dirigenziale n. 106 del 29.03.2021 con la quale si delega ai titolari di posizione organizzativa la 
sottoscrizione di contratti (lettere contratto e scritture private) e ordinativi per la fornitura di beni e servizi, in 
attuazione a determinazioni dirigenziali in riferimento all’attività di esecuzione di servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie per l'affidamento diretto ai sensi della vigente normativa in materia di contratti pubblici; 

 
Tutto ciò premesso 

 
Visto il  D.Lgs. n. 165/01 norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e 
successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D. lgs. 118//2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 codice dei contratti pubblici; 
Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG del 4.9.97 e n. 16110 del 
16.12.1997; 
Visto la deliberazione di Consiglio n.13 del 07.04.2022 di attribuzione dell’incarico di direttore dell’Ente; 
Vista la deliberazione n.33 del 20.12.2023 di approvazione del bilancio per l’anno 2024 e di assegnazione delle risorse 
finanziarie al Direttore dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
Stanti le motivazioni espresse in premessa: 
1. Di identificare, ai sensi dell’art.15 del DLgs 36/23, il Rag. Perachiotti Giovanni, responsabile dell’Area 

Amministrazione, quale Responsabile del Progetto del servizio derattizzazione ecologica nei locali della sede 
operativa di Stupinigi presso il comune di Nichelino. 
 

2. Di identificare, ai sensi dell’art.114 del 01 del DLgs 36/23, Per. Agr. Ferregutti Alessandro funzionario tecnico 
dell’Ente, quale Direttore Operativo del contratto in oggetto. 
 

3. Di autorizzare il Servizio Amministrazione a contrarre, ai sensi dell’art.17 comma 2 del DLgs 36/23. 
 

4. Di affidare, ai sensi dall’art. 50 comma 1 lett. b) del DLgs 36/23, trattandosi di ordinativo ampiamente inferiore a 
140.000,00 Euro per cui e’ previsto l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori 
economici, alla ditta Igiencontrol Srl, via Paolo Veronese 126 -10148 Torino (TO), C.F./P.IVA 5585450017, 
l’esecuzione del servizio derattizzazione ecologica nei locali della sede operativa di Stupinigi presso il comune di 
Nichelino alle condizioni del preventivo ns. prot. n. 3775 del 23.07.2024 agli atti dell’Ente per l’importo di €. 
2.196,00 o.f.c.. 

 
5. Di impegnare con il presente atto l’importo di Euro 915,00 (Euro 150,00 *5 mesi, oltre IVA 22%) al Capitolo 13353 

“spese per manutenzione ordinaria di immobili e dei relativi impianti” (COD. V LIVELLOU.1.03.02.09.009) del 
bilancio di previsione 2024-2026 per l’anno 2024 che presenta la necessaria disponibilità. 

 
6. Di impegnare con il presente atto l’importo di Euro 1.281,00 (Euro 150,00 * 7 mesi, oltre IVA 22%) al Capitolo 

13353 “spese per manutenzione ordinaria di immobili e dei relativi impianti” (COD. V LIVELLOU.1.03.02.09.009) 
del bilancio di previsione 2024-2026 per l’anno 2025 che presenta la necessaria disponibilità. 
 

7. Di dare atto che le somme a titolo di IVA dovuta allo Stato, saranno liquidate secondo il meccanismo dello Split 
payment ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/72. 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
8. Di dare atto che il presente affidamento rientra nella disciplina di cui alla legge 136/10 e smi, per cui e’ stato 

reperito il CIG B28C0A18BD. 
 

9. Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla data della presente 
determinazione, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero in alternativa, entro 120 giorni, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
10. Di disporre che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale istituzionale dell’Ente 

dei dati previsti dagli art. 37 del DLgs 33/2013 e 1, comma 32, della L. 190/2012 in materia di “amministrazione 
trasparente”. 

 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
Vietti Antonio 
 
 
Il Responsabile del Servizio 
Perachiotti Giovanni  

 
                                
                            IL DIRETTORE  

            Firmato digitalmente 
                 F.to :   DR. STEFANIA GRELLA  
 
  
  
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (DGLS 267/00 ART. 151 COMMA 4) 
 
             IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                    Firmato digitalmente 

F.to :  GIOVANNI PERACHIOTTI  
 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2024 338 05.02.1 133 915,00 
2025 339 05.02.1 133 1.281,00 
 
Anno Accer / Sub Interv. Cap. Importo € 
     


